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Úvod

Afrika je kontinent, který je rodištěm velkého množství nebezpečných jevů jako

je terorismus, vzbouřenectví, organizovaný zločin, zločin proti lidskosti a občanské

války, které měly a mají za následek mnoho nevinných obětí. Z historického pohledu

docházelo na území Afriky k ozbrojeným konfliktům, které byly dány především

koloniálním a studenoválečným dědictvím uvaleným na státy, ve kterých probíhaly.

Doprovodným jevem, který se týkal prakticky všech zemí v regionu, byla i

transformace tradičních mocenských struktur a lokálních hodnot. Nejproblematičtějším

prvkem kolonialismu bylo zcela určitě vytvoření hranic, které ignorovaly etnické,

kulturní, historické a teritoriální celky.

Tato velice aktuální problematika je často, především pomocí médií,

zjednodušována a širší veřejnosti jsou poskytovány pouze velice kusé a nepřesné

informace. Africké konflikty se proto jeví velmi chaoticky, není poskytována dostatečná

humanitární pomoc a nejsou podrobeny detailnějším politickým analýzám. Virgil

Hawkins, profesor specializující se na mezinárodní veřejnou politiku na Ósacké

Univerzitě uvádí, „že se stává zřejmým, že konflikty, kterým je přikládána větší

pozornost (médií, veřejnosti, akademické obce a politiků), jsou často relativně malé

v porovnání s jinými, kterým se stále nedaří na sebe tuto pozornost upoutat“.1 Existující

ignorace tohoto tématu vede k opomíjení palčivých problémů, které se odehrávají

v afrických zemích, což vede k páchání stále brutálnějších činů, které pokud by se

odehrály na půdě evropského kontinentu, popř. jiných vyspělejších částí světa, by jistě

zaznamenaly mnohem větší angažovanost. Nerespektování právních řádů, korupce na

politické scéně a snaha o dobytí moci pomocí zotročování lidí, to vše a mnohem více

bych zde mohla uvést, jako důsledky neustálých afrických konfliktů. Porušování

základních lidských práv a svobod a páchání těch nejkrutějších zločinů, nejen v Africe,

ale i v jiných částech světa jako je např. Afganistán, Irák, Izrael, Palestina, Sýrie apod.,

vedlo k myšlence ustavení Mezinárodního trestního soudu (dále jen „ICC2“ nebo

„Soud“) jako stálé instituce, která stíhá pachatele nejzávažnějších zločinů podle

1HAWKINS, Virgil. Conflict Death Tolls, Stealth Conflicts. WorldPress, 23. listopadu 2008. Dostupné

(online) z WWW: http://stealthconflicts.worldpress.com/2008/11/23/conflict-death-tolls/

(cit. 10. 12. 2014)
2 Zkratka ICC je zde použita z důvodu unifikace se zkratkami ostatními („ICTR“, „SCSL“ apod.)

http://stealthconflicts.worldpress.com/2008/11/23/conflict-death-tolls/
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mezinárodního práva, protože vnitrostátní soudní orgány často nejsou schopny samy

stíhat a spravedlivě odsoudit pachatele, kteří ohrožují společenství jako celek.

Cílem mé diplomové práce je poskytnout čtenáři ucelený výklad a popis

postupného vývoje přístupu afrických států k ICC. Tuto velice aktuální problematiku se

budu snažit obsáhnout od historického základu až po současné problémy, které před

ICC vznikají.

V první kapitole mé diplomové práce pojednávám o historických událostech,

které byly důvodem vzniku Soudu. Cesta k jeho vytvoření nebyla krátká, ani přímá.3

Dále pojednávám o jeho účelu a charakteristice, aby se čtenář lépe zorientoval v dané

problematice a nedošlo k pozdějším nejasnostem. O ICC bylo již napsáno velké

množství odborných článků, ale opakování je matka moudrosti, a proto se domnívám,

že základní fakta a informace je zde nutno uvést pro hlubší porozumění tématu.

Následně se budu zabývat tzv. ad hoc4 tribunály, konkrétněji se zaměřím na

Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu (dále jen „ICTR“) a Zvláštní soud pro Sierru

Leone5 (dále jen „SCSL“). Ad hoc tribunály se dají považovat za významné milníky

v oblasti mezinárodního trestního práva, jakožto první moderní mezinárodní soudní

instituce, které vůbec mezinárodní trestní právo aplikují, a jež zároveň významně

přispěly k vytvoření univerzálního stálého ICC. Omezila jsem svoji diplomovou práci

pouze na tyto dva trestní tribunály, protože se domnívám, že pokud bych zde

pojednávala o ostatních, jako jsou Mezinárodní vojenské tribunály po II. světové válce,

Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii nebo Mimořádné soudní senáty

v Kambodži, příliš bych odbočila od těžiště této práce. Z tohoto důvodu mi přijde

žádoucí zaměřit se na tyto dva tribunály, které čtenáři postačí k širšímu proniknutí do

historického rámce mezinárodních trestních tribunálů, a které rozhodují o zločinech, jež

se staly právě v Africe. Poslední část druhé kapitoly bude věnována Africké unii (dále

jen „AU“), její historii a základnímu vymezení, protože právě ona má vedoucí postavení

ve vyvíjejícím se vztahu mezi africkými zeměmi a ICC.

3 ŠTURMA, P. K mezinárodnímu trestnímu soudnictví na začátku 21. století. Mezinárodní politika. 2001,

č. 6, s. 8
4 Ad hoc je latinský pojem znamenající: „k tomuto“. Je používán k vyjádření, že určitá věc bude použita

pouze pro jednotlivý případ. V textu hovořím tedy o tribunálech pouze pro konkrétní případ, který se

v minulosti stal.
5 Přesný termín pro Zvláštní soud pro Sierru Leone je spíše než Ad hoc tribunál název smíšený soud,

především z důvodu, jakým způsobem tento soud vznikl a jak se liší od Ad Hoc tribunálů.
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Těžištěm mé práce je třetí kapitola, která se zabývá postupným vývojem

přístupu afrických států k ICC. Kladu si za cíl poskytnout čtenáři ucelený přehled faktů,

které v této problematice považuji za důležité. Je poskytnut historický exkurz od silné

podpory při založení stálé instituce, kdy více než dvě třetiny členů6 AU podepsali

Římský statut, dokument, kterým se zakládá Soud. Římský statut byl výsledkem

Diplomatické konference zplnomocněných zástupců v Římě, která proběhla od 15.

června do 17. července 19987. Této konferenci se budu věnovat více do hloubky a

poskytnu také přehled všech afrických zemí, které Římský statut ratifikovaly. ICC

vznikl 1. července 2002, a to jako instituce, která má pravomoc vykonávat jurisdikci

nad osobami, které páchají nejzávažnější zločiny, jimiž podle Římského statutu jsou: a)

zločin genocidy b) zločiny proti lidskosti c) válečné zločiny d) zločin agrese.8 „Země,

které se zúčastnily diplomatické konference v Římě, věřily, že globální spravedlnost

bude posílena, pokud se vytvoří mezinárodní trestní instituce, která bude mít pravomoc

stíhat osoby, jež páchají nevídaná zvěrstva a porušují lidská práva, včetně válečných

zločinů, zločinů proti lidskosti a genocidy“.9 Zde je vystižena základní idea, proč

jednotlivé státy usilovaly o zřízení ICC, kdy africké nebyly výjimkou. Masakry, kterými

byla svírána Rwanda, invaze silnějších států vůči těm slabším, beztrestnost a masové

porušování lidských práv, to vše byly taktéž důvody, proč africké státy silně

podporovaly ICC.

V průběhu let, kdy ICC začal vykonávat svoji jurisdikci, AU začala pochybovat

o této instituci z několika různých důvodů, které v této práci budou detailněji rozebrány.

Byla vyslovena prohlášení, která velice ostře kritizují ICC a jeho zaměření pouze a jen

na africké státy a na činy, které jsou zde páchány. AU dokonce vyzvala své členy, aby

již dále nespolupracovali s ICC. Dochází tedy k oslabení postavení ICC z důvodu

nespokojenosti AU s vyšetřováním pouze činů, které se dějí v Africe.

6 PLESSIS, Max; MALUWA Tiyanjana; O’REILLY, Annie. Africa and the International Criminal

Court. Chatham House. International Law 2013/01, červen 2013. Dostupné (online) z: WWW

http://www.chathamhouse.org/sites/files/chathamhouse/public/Research/International%20Law/0713pp_ic

cafrica.pdf (cit. 13.12.2014)
7 ŠTURMA, Pavel. Mezinárodní trestní soud a stíhání zločinů podle mezinárodního práva. V Praze:

Karolinum, 2002, s. 117-118
8 Viz článek 5 Římského statutu

[…]


zamezilo jejich konání, a není podstatné, kde se dané násilí děje, ale že osoba

odpovědná za tyto zločiny bude adekvátně potrestána bez rozdílů, nehledě na výsady či

jiné imunity. Al Bashir údajně spáchal zločiny proti lidskosti a válečné zločiny, k čemuž

dospěla Rada bezpečnosti OSN, proto by měl být za ně souzen a neměly by existovat

státy, které odmítnou na svém území Al Bashira zatknout.

Za třináct let doby působení Soud již vykonal velký kus práce a ušel dlouhou

cestu za snahou, aby se k některým nejzávažnějším zločinům porušujícím základní

lidské svobody a hodnoty postavilo celé mezinárodní společenství jako celek a žádalo

odpovědnost za napáchaná zvěrstva. Je však velice klíčové pro budoucí fungování

Soudu, aby se nastalá situace mezi ICC a africkými státy zlepšila a začala mezi nimi

konstruktivní spolupráce. Soud jinak nebude příliš efektivní a nebude možno ve věcech
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rozhodovat bez zbytečných průtahů. Jak vyplynulo z kapitoly čtvrté, ICC zatím vydal

pouze ve dvou případech odsuzující rozsudky, což je na třináct let fungování velice

nízké číslo. Mnoho osob, celkem 12, se nedaří dopadnout i z důvodu nesoučinnosti

afrických států s ICC. Také chybějí dostatečné důkazy, aby mohlo dojít k potvrzení

obvinění vůči údajným pachatelům. Zatím se stále nedaří, aby se k ICC připojily i

velmoci, jako jsou USA, Čína nebo Ruska, tudíž myšlenka úplné univerzální působnosti

zatím stále zůstává nenaplněna.
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7. Seznam použitých zkratek:

AU – African Union

ICC – International Criminal Court

ICJ – International Court of Justice

ICTR- International Criminal Tribunal for Rwanda

MDC – Movement for Democratic Change

MICT – Mechanism for International Criminal Tribunals

OAU- Organization of African Unity

SADC – Southern African Development Community

SADR – Sahrawi Arab Democratic Republic

SCSL – Special Court for Sierra Leone
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Abstrakt

Přístup afrických zemí k Mezinárodnímu trestnímu soudu

Cílem mé diplomové práce je poskytnout čtenáři ucelený výklad a popis

postupného vývoje přístupu afrických států k Mezinárodnímu trestnímu soudu (dále jen

„Soud“). Pro lepší pochopení tohoto složitého vztahu jsem se v první kapitole mé práce

zaměřila na vymezení základní charakteristiky Soudu – tj. na proces jeho založení a

historické pozadí jeho vzniku, dále na jeho účel, financování, včetně složení a správy

Soudu, jakož i na podrobný popis řízení před Soudem a jeho rozhodování.

Druhá kapitola se zabývá stručným úvodem do problematiky jiných

mezinárodních trestních tribunálů s jurisdikcí v Africe a zmiňuje se taktéž o Africké

unii, která je uznávanou mezinárodní organizací sdružující naprostou většinu států

afrického kontinentu.

Třetí kapitola se zabývá povahou a vývojem přístupu afrických států k Soudu.

Zpočátku byla idea založení Soudu africkými státy velice podporována, následovalo

však postupné zhoršování jejich postoje a výrazné narušení spolupráce se Soudem,

především z důvodu častých tvrzení, že Soud se zaměřuje výhradně na stíhání občanů

afrického kontinentu. Pojednávám zde také o snahách obnovit důvěru mezi Soudem a

africkými státy (často reprezentovanými Africkou unií), jež však zatím nevedly k

zásadnějším výsledkům.

Čtvrtá kapitola se skládá z výčtu všech případů, které byly doposud před

Soudem řešeny či ve kterých bylo žalobcem Soudu zahájeno vyšetřování, a to včetně

stručné informace o jejich aktuálním stavu.

Kapitola číslo pět nastiňuje hlavní sporné body mezi Soudem a africkými státy

– tedy zákaz zohledňování veřejné funkce, nedostatek součinnosti afrických smluvních

států se Soudem, ad hoc tribunály lépe reflektují místní specifika, zasahování do soudní

moci suverénního státu, zpolitizovaný Soud a financování Soudu.

Šestá kapitola se zabývá nejbližší budoucností a odhaluje možné způsoby, jak

obnovit důvěru a fungující spolupráci mezi africkými státy a Soudem.
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Abstract

Approach of African states towards International Criminal Court

This diploma thesis aims to depict in the most exhaustive manner the approach

of the African states towards the institution of the International Criminal Court

(hereinafter as “the Court”). To offer a better understanding of this complicated bond, in

the first chapter, I intend to describe the basic characteristics of the Court - the process

of its creation along with all the necessary historical background of such efforts, its

purpose or mission, financing, the composition and administration of the Court as well

as detailed analysis of the proceedings before the Court and its decision making.

The second chapter deals with brief introduction to other international criminal

tribunals with jurisdiction in Africa and remarks on African Union, the most recognized

international integration on the African continent.

Third chapter starts to explain the nature and development of the approach of the

African states towards the Court which is marked mainly by the initial support to the

idea of its creation and followed by a slow aggravation of the stance and loss of most of

the support and co-operation primarily due to alleged narrow focus of the prosecution

almost exclusively towards African nationals. There were certain attempts to reestablish

the trust between the Court and the African states (often jointly represented by the

African Union) although without any major progress.

Chapter four consists of a summary, including present status information, with

regard to every case that has been tried before the Court or every investigation that has

been held by the prosecutor of the Court so far.

Chapter number five outlines the main contentious points between the Court and

the African states – i.e. prohibition of consideration of a public office, lack of co-

operation of the African states with the Court, ad hoc tribunals better reflect local

specifics, infringement upon judicial power of a sovereign state, politicized Court and

financing of the Court.

The sixth chapter concludes with a future insight and reveals possible ways to

restore trust and a functioning collaboration between African states and the Court.
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