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Posudek vedoucí na diplomovou práci Kláry Egnerové na téma Přístup afrických zemí

k Mezinárodnímu trestnímu soudu

Diplomantka si vybrala zajímavé a aktuální téma, které je momentálně ve světě hojně

diskutováno, v České republice ale zatím vzbudilo jen omezenou pozornost. Určitým úskalím

tématu je to, že se v něm silně prolínají právní a politické aspekty, přičemž ty druhé mnohdy

dominují. To se projevuje rovněž v diplomové práci, která osciluje na pomezí právní analýzy

a politologického (či politického) rozboru určitých událostí. První složka mohla mít v textu

výsadnější postavení, přesto celkově práci hodnotím jako poměrně zdařilou.

1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu:

Jak již bylo uvedeno, téma je velmi aktuální. Přístup afrických států a přechod mnoha

z nich od aktivních podporovatelů k pasivním (a někdy i aktivním) kritikům Mezinárodního

trestního soudu, resp. mezinárodní trestní spravedlnosti obecně patří mezi největší výzvy, jež

před touto oblastí práva v současné době stojí. V České republice přitom, zřejmě vzhledem

k tomu, že Afrika se zdá daleko, se tato problematika zatím nestala předmětem žádného

komplexnějšího výstupu. Její zpracování v diplomové práci i to, že diplomantka téma sama

navrhla, tedy vítám a oceňuji. Vypracování práce kladlo na diplomantku spíše vyšší nároky, a

to jak s ohledem na roztříštěnost zdrojů a obtížnou dostupnost části z nich, tak i proto, že

diplomantka se zabývala tématem, jež je stále živé a doznávalo změn i v průběhu zpracování

diplomové práce.

2. Formální stránka práce a využité zdroje:

Práce má slušnou formální i jazykovou úroveň, míra chyb a překlepů v ní není nijak

vysoká. Z hlediska využitých zdrojů může zarazit nízký počet sekundární literatury, zejména

zahraniční provenience. Ocenění si naopak zaslouží to, že diplomantka aktivně pracovala s

judikaturou a jinými výstupy Mezinárodního trestního soudu a s dokumenty Africké unie.

Velká část zdrojů má elektronický původ, což je dáno výše zmíněnou novostí problematiky.

Práce má odpovídající rozsah – 85 stran, z toho 69 stran vlastního textu, k němuž je připojen

seznam použité literatury, seznam zkratek abstrakty a klíčová slova. Způsob citování zdrojů

v poznámkách pod čarou je standardní.

3. Obsahová stránka práce:

Diplomová práce je rozčleněna do úvodu, šesti kapitol a závěru. V úvodu diplomantka

představuje téma, vysvětluje důvody, které ji vedly k jeho výběru, a uvádí cíl práce. Tím je

„poskytnout čtenáři ucelený výklad a popis postupného vývoje přístupu afrických států

k ICC“ (str. 2). V souladu s tímto cílem má práce převážně deskriptivní povahu, což je jedna
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z jejích slabin. První dvě kapitoly jsou věnovány stručnému shrnutí základních údajů

týkajících se Mezinárodního trestního soudu (vznik, účel, složení, jurisdikce, průběh řízení

apod.), některých zvláštních afrických trestních soudů (Mezinárodní trestní tribunál pro

Rwandu a Zvláštní soud pro Sierra Leone) a Africké unie. Ve výčtu chybí Zvláštní trestní

soud pro události v Dárfúru, který má spíše vnitrostátní povahu, a Mimořádné africké senáty

(Extraordinary African Chambers), zřízené pod hlavičkou Africké unie – svůj názor na ně by

diplomantka mohla sdělit během ústní obhajoby.

K vlastnímu tématu práce se diplomantka dostává ve třetí kapitole, která mapuje vývoj

vztahů mezi africkými státy a Mezinárodním trestním soudem. Vývoj je rozdělen do třech

období. První zahrnuje přípravu Římského statutu MTS a jeho přijetí na Římské konferenci

v roce 1998 – zde se MTS těšil v Africe silné podpoře. Druhé období, započaté kauzou Belgie

v. Demokratická republika Kongo řešenou Mezinárodním soudním dvorem, přineslo postupné

ochlazení vztahů, které dále posilovalo úměrně tomu, jak se u MTS hromadily výlučně africké

kauzy. Třetí, poslední období se vztahuje na poslední roky, kdy se MTS snaží ztracenou

důvěru v Africe opět nabýt mj. tím, že se stává (více) africkým soudem nejen řešenými

kauzami, ale i svým složením (jmenování žalobkyně Fatou Bensoudy, afričtí soudci aj.).

Samostatnou pozornost věnuje diplomantka postojům občanské společnosti v Africe. Čtvrtá

kapitola se věnuje jednotlivým situacím a kauzám, které již byly nebo momentálně jsou u

MTS projednávány a jež se všechny vztahují k africkým státům (Demokratická republika

Kongo, Keňa, Libye, Mali, Pobřeží Slonoviny, Středoafrická republika I a II, Súdán a

Uganda). Situace a kauzy jsou přitom čistě popsány, bez hlubší právní analýzy.

Z právního hlediska je, resp. by mohla být nejzajímavější částí práce kapitola šestá,

která se zaměřuje na hlavní sporné body, jež proti sobě staví africké státy a MTS. Mezi tyto

body diplomantka řadí zákaz zohledňování veřejné funkce, nedostatek součinnosti afrických

smluvních států s ICC, názor na roli ad hoc tribunálů, zasahování do soudní moci suverénního

státu, otázku politizace MTS a jeho financování. Sekce věnovaná prvnímu bodu nevhodně

propojuje dva odlišné instituty – imunitu státních představitelů (resp. její absenci v řízeních

před MTS) a univerzální jurisdikci. K univerzální jurisdikci a odlišným náhledům na ni ze

strany afrických států a států jiných by se diplomantka mohla vyjádřit během ústní obhajoby.

Kapitola šestá je již vlastně jakýmsi „úvodem k závěru“: diplomantka se zde zamýšlí nad

možným dalším vývojem vztahu mezi africkými státy a MTS a navrhuje určité kroky, jež by

měly obě strany uskutečnit pro to, aby se tento vztah zlepšil. Závěr práce je zas vlastně jen

shrnutím obsahu jednotlivých kapitol.

3

4. Závěry a doporučení:

Diplomová práce Kláry Egnerové Přístup afrických zemí k Mezinárodnímu trestnímu

soudu splňuje přes výše drobné výhrady požadavky kladené na daný typ kvalifikačních prací

na Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Proto ji doporučuji k ústní obhajobě, během níž by

se diplomantka měla vyjádřit, vedle dotazů uvedených v posudku, k následujícím otázkám:

1) Jak diplomantka hodnotí nedávné události v Jihoafrické republice? Summitu Africké unie

se zde zúčastnil i súdánský prezident Al-Bašír, na nějž je vydán zatykač ze strany MTS

kvůli událostem v Dárfúru. Soud v Pretorii vydal rozhodnutí, ve kterém zakázal odjezd

Al-Bašíra ze země do vyjasnění situace, politické orgány JAR ale toto rozhodnutí

neimplementovaly a Al-Bašír ze země bez problémů odcestoval.

2) Jaký vliv na vztah afrických států a MTS má či bude mít podle diplomantky rozhodnutí ve

věci keňského prezidenta Kenyatty, který byl koncem loňského roku zproštěn obvinění?

Posílí důvěru v nezávislost a nezaujatost Soudu, nebo naopak vyvolá dojem, že Soud

obviňuje hlavy afrických států bez dostatečných podkladů?

V Praze dne 28. července 2015

Doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA

Vedoucí diplomové práce